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W NUMERZE

16 Czy grozi nam III wojna światowa?
Słynny zegar zagłady jest ustawiony na 23:58:30, 
najbliżej „północy” niż kiedykolwiek w historii 

świata. Czy grozi nam wojna jądrowa?

5 Rodzimowiercy  
— polscy poganie
Pięć lat potrzebował Związek 

Wyznaniowy Rodzimowierców Polskich RÓD 
dla oficjalnego zarejestrowania w Rejestrze 
Kościołów i innych związków wyznaniowych. 
Dlaczego tak długo? I jaki stosunek 
do neopogan powinni przejawiać chrześcijanie?

12 Seksualna pułapka
Co przychodzi ci na myśl, kiedy 
słyszysz słowo intymność? 

Pewnie twoim pierwszym skojarzeniem jest... 
seks. Żyjemy bowiem w erze, w której seks jest 
przedstawiany jako natychmiastowa recepta 
na samotność, zaspokajająca potrzebę sympatii 
i szczęścia.

20 Iluzja drugiej szansy
Jako ludzie mamy tendencje 
do skrajności. Nie lubimy 

poczucia winy i myślenia o karze. Szczuci przez 
wieki wizją wiecznych męczarni wyzwoliliśmy 
się w końcu od piekielnego strachu. Ale wpadamy 
w drugą pułapkę: Bóg zbawi wszystkich, bo 
przecież jest miłością. A przynajmniej da nam 
po śmierci jeszcze jedną szansę.

28 Leki z pasieki — jad pszczeli  
i powietrze ulowe
Jad pszczeli to jeden 

z najcenniejszych produktów wytwarzanych 
przez pszczoły. Jest wykorzystywany w leczeniu 
chorób reumatycznych, serca i naczyń, układu 
nerwowego, a ostatnie badania dają nadzieję 
na skuteczną walkę z rakiem piersi.

3 Moda na piekło
4 Znaki i fakty
7 Kapitalizm i komunizm. Dwie drogi 
do niewolnictwa
Jaką postawę powinien przyjąć chrześcijanin wobec pogłębiającego 
się kryzysu ekonomicznego i moralnego, jaki przeżywa obecnie 
ustrój kapitalistyczny?

10 Z całego serca
Bywa, że Boża miłość jest tylko wyświechtanym sloganem. 
Współczesny człowiek dużo o niej słyszy, ale często jej nie rozumie. 
Tymczasem stworzeni na obraz i podobieństwo Boga kochać 
uczymy się właśnie się od Niego. Jak zatem On to robi?

19 Uniewinniona
Ile lat dźwigasz swój ciężar? Otwórz swoje serce na wspaniałe Boże 
przebaczenie.

23 Skąd się bierze godność człowieka?
Godność człowieka to wdzięczny temat dla filozofów. Skąd ona 
jednak pochodzi? Na to pytanie pomoże nam odpowiedzieć Biblia.

25 Serwis AAI
26 Ebla — wołające kamienie
Sumeryjskie starożytne miasto Ebla, niedaleko dzisiejszego Aleppo, 
było wielką metropolią. W 1975 roku znaleziono tam wielkie 
archiwum tabliczek glinianych, wśród których znajdują się też 
nazwy i imiona znane z Biblii.
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PUNKT WIDZENIA

Najpierw polski premier Do-
nald Tusk podczas stycz-
niowej wizyty w Kijowie 

zwrócił się do przywódców eu-
ropejskich tymi słowy: „Ktoś po-
wiedział kiedyś, że najciemniejsze 
miejsce w piekle przygotowane jest 
dla tych, którzy udają neutralnych 
w czasach moralnego konfliktu”. 
Interesujący cytat. Można go od-
nieść nie tylko do wojny, ale też 
każdego innego konfliktu z ewi-
dentną niesprawiedliwością i nie-
sprowokowaną napaścią silniej-
szego na słabszego w tle. Słowa te 
przypisuje się Dantemu Alighieri 
(1265-1321), autorowi Boskiej kome-
dii przedstawiającej wędrówkę po-
ety przez piekło, czyściec i raj. Tyle 
że w tym dziele takiego zdania nie 
znajdziemy, choć Dante faktycznie 
opisał dusze tchórzliwe i niezdecy-
dowane jako umieszczone w przed-
sionku piekła.

Kolejny ważny człowiek, który 
wypowiedział się niedawno o pie-
kle, to papież Franciszek. Zapyta-
no go: „Jak wyobrazić sobie piekło, 
jeśli wierzy się, że Bóg naprawdę 
przebacza każdemu, kto o to pro-
si?”. A papież na to: „To, co bym od-
powiedział, nie jest dogmatem wia-
ry, ale moją osobistą myślą. Lubię 
myśleć, że piekło jest puste; mam 
nadzieję, że jest”.

Pytanie było jak najbardziej za-
sadne. Sama Biblia uczy, że „jeśli 
wyznajemy nasze grzechy, to Bóg, 
który jest wierny i sprawiedliwy, 
odpuści nam grzechy i oczyści nas 
od wszelkiej nieprawości”1. Jest 
wyznanie, jest przebaczenie. Gdyby 
istniało piekło i gdyby wszyscy wy-
znawali swoje grzechy Bogu, to ta-

kie piekło faktycznie powinno być 
puste. Zatem w czym problem, że 
papież może jedynie wyrażać na to 
swoją nadzieję?

Problem w tym, że nie wszyscy 
wyznają swoje grzechy Bogu. A nie 
wyznają, bo nie wierzą w Boga. Nie 
wyznają, bo choć wierzą w Boga, to 
nie wierzą, że ich grzechy da się wy-
baczyć. Nie wyznają, bo wolą mó-
wić o swoich grzechach z ludzkimi 
pośrednikami niż z samym Bogiem. 
Nie wyznają, bo czekają z pojedna-
niem z Bogiem do ostatniej chwili, 
a ta może ich zaskoczyć.

Papieska nadzieja jest w istocie 
wyrażeniem znanej koncepcji apo-
katastazy — pustego piekła, koń-
cowej i ostatecznej odnowy całe-
go stworzenia przez przywrócenie 
mu pierwotnej doskonałości i bez-
grzeszności. Ale ta koncepcja zakła-
da ostateczne przebaczenie wszyst-
kiego wszystkim. Papież zaś ma na-
dzieję na puste piekło już teraz, 
czyli tak naprawdę, że Bóg już te-
raz miałby nie wyciągać żadnych 
konsekwencji za żadne czyny, na-
wet najgorsze. 

Przyznaję, że nie chciałbym żyć 
wiecznie z ludźmi, którzy nigdy nie 
żałowali popełnionego zła, nie wy-
znali swoich grzechów, a którym 
Bóg, w imię swojej nieskończonej 
miłości, wszystko wybaczył. Nie 
na tym polega Boże zbawienie. 
Zbawienie to nie opróżnienie i za-
mknięcie piekła na amen. Komu 
podoba się taka koncepcja, niech 
spróbuje ją sobie wyobrazić przez 
ogłoszenie powszechnej amnestii 
dla wszystkich przestępców, a gdy 
już więzienia zostaną opróżnione 
— ich zamknięcie, a nawet zburze-

nie. Czy czulibyśmy się bezpiecz-
nie w takiej nowej rzeczywistości?

Bóg na szczęście jest nie tylko 
nieskończoną miłością, ale także 
nieskończoną sprawiedliwością. 
Ostateczna sprawiedliwość musi się 
dokonać. Sąd Boży musi się odbyć. 
Zbawienie zaś będzie polegać nie 
na opróżnieniu piekła, ale na da-
rowaniu kary tym, którzy w Chry-
stusie złożyli swoją nadzieję, w Je-
go ofierze za ich grzechy, których 
żałowali i które wyznali Bogu. A co 
z tymi, którzy nigdy nie żałowali?

Więcej o nich i na temat naszej 
pośmiertnej przyszłości przeczyta-
cie w artykule Iluzja drugiej szansy. 
Zakończę tym, że nadzieje papieża 
na puste piekło są w sensie biblij-
nym bezpodstawne. Choćby dlate-
go, że takiego słowa jak „piekło” na-
wet w Biblii nie ma. To, co tam jest, 
to hebrajskie słowo szeol i greckie 
hades — oznaczające grób i krainę 
umarłych. Jest grecka gehenna — 
od doliny Hinnom za murami Je-
rozolimy, gdzie nieustannie tlił się 
ogień od palonych śmieci i odpad-
ków. W końcu jest też greckie sło-
wo tartaros — oznaczające miejsce 
zrzucenia upadłych aniołów. Wie-
ki po Jezusie wszystkie znaczenia 
tych słów bezpodstawnie połączono 
w jedno i wyrażono słowem „pie-
kło”.

Piekła nie ma — czy zatem hu-
laj dusza? To byłoby zbyt optymi-
styczne. 

ANDRZEJ SICIŃSKI 
1 1 J 1,9.

MODA NA PIEKŁO
Obrodziło ostatnio cytatami ważnych ludzi o piekle,  
od polskiego premiera po głowę państwa watykańskiego.



Zamówienia prosimy kierować pod adresem: Dział Obsługi Klienta  
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Książka przedstawia nowe spojrzenie na Jezusa z Naza- 
retu i ukazuje w jaki sposób traktował On ludzi. Jedni 
słuchali Go z radością, zaś inni, chociaż wierzyli Mu i czuli
przed Nim respekt, w końcu Go odrzucili. Przebywając  
także wśród wyrzutków, prostytutek czy złodziei Jezus 
traktował ich z szacunkiem. Współczuł bojaźliwym  
i zasmuconym, karcił zaś pysznych i obłudnych. Nikt nie 
pozostawał obojętny wobec Jego nauczania. Albo Go 
akceptowano, albo po bliższym poznaniu odrzucano.

Pobierz e-book i audiobook za darmo! pozytywneaudio.pl

JAK JEZUS  
TRAKTOWAŁ LUDZI

MORRIS L. VENDEN (1932-2013) – amerykański 
duchowny chrześcijański, nauczyciel, dusz-
pasterz akademicki, ceniony mówca. Autor 
ponad 30 książek, z którychwiele stało się 
bestselerami.
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Książka przedstawia nowe spojrzenie na Jezusa z Naza- 
retu i ukazuje w jaki sposób traktował On ludzi. Jedni 
słuchali Go z radością, zaś inni, chociaż wierzyli Mu i czuli
przed Nim respekt, w końcu Go odrzucili. Przebywając  
także wśród wyrzutków, prostytutek czy złodziei Jezus 
traktował ich z szacunkiem. Współczuł bojaźliwym  
i zasmuconym, karcił zaś pysznych i obłudnych. Nikt nie 
pozostawał obojętny wobec Jego nauczania. Albo Go 
akceptowano, albo po bliższym poznaniu odrzucano.

Pobierz e-book i audiobook za darmo! pozytywneaudio.pl

MORRIS L. VENDEN (1932-2013) – amerykański 
duchowny chrześcijański, nauczyciel, dusz-
pasterz akademicki, ceniony mówca. Autor 
ponad 30 książek, z którychwiele stało się 
bestselerami.
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JAK POZNAĆ
BOGA
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Książka ukazuje niezwykłość kosmosu, Ziemi i życia, a na 
ich tle cud naszego istnienia. Próbuje też odpowiedzieć 
na najistotniejsze pytania jakie ludzkość sobie stawia od
swego początku: Dlaczego tu jesteśmy? Dokąd zmie- 
rzamy? Co się z nami stanie po śmierci? Skąd się wzięło 
cierpienie? Czy ktoś kiedyś położy im kres?

Dr JOHN T. BALDWIN – teolog chrześcijański, 
nauczyciel akademicki, Uniwersytet Andrewsa 
w Berrien Springs w Stanach Zjednoczonych.

Dr L. JAMES GIBSON – - dyrektor Geoscience 
Research Institute w Loma Linda w Stanach 
Zjednoczonych, autor książek.

JERRY D. THOMAS – amerykański pisarz i re-
daktor.

Pobierz e-book i audiobook za darmo! pozytywneaudio.pl

B A L D W I N  •  G I B S O N  •  T H O M A SPOZA  
WYOBRAŹNIĄA
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Poruszające historie ludzi, którzy przeżyli bolesne doś-
wiadczenia. To autentyczne przykłady walki o godność  
i byt. To także przejmujący obraz trudu podnoszenia się z
upadków. Wykluczenie społeczne, z którym zatknęli się 
bohaterowie książki (często w wyniku własnych wy-
borów), nie pozbawiło ich szansy na zmianę swego losu. 
Wszyscy oni w końcu odkryli potęgę Boga, który ocalił 
ich z nieszczęścia; potęgę, która przywróciła radość  
i sens pogmatwanemu życiu.

ALEJANDRO BULLÓN – urodzony w Peru 
duchowny chrześcijański, ceniony w tele-
ewangelista w Ameryce Południowej. Jest 
autorem kilkunastu książek, które ukazały 
się m.in. w językach hiszpańskim, portugal-
skim, angielskim i polskim.

Pobierz e-book i audiobook za darmo! pozytywneaudio.pl

A L E J A N D R O
B U L L Ó N
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MA SENS

M A R Y L I N  T O O K E R
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Jako syn milionera, Doug Batchelor miał wszystko, co 
można kupić za pieniądze — wszystko prócz szczęścia.  
Zażywał narkotyki, wszczynał bójki i miał skłonności  
samobójcze. Zniechęcony sobą, przekonany o bez- 
celowości istnienia, Doug postanowił bawić się życiem, 
póki zupełnie się nie znudzi, a potem odejść z fasonem.

MARLIN TOOKER – dziennikarz i publicysta opisujący burzli-
we wydarzenia z życia młodego Dougha Batchelora, później- 
szego amerykańskiego duchownego chrześcijańskiego, tele-
ewangelisty, prezentera i producenta telewizyjnego stacji 
Amazing Facts.

Pobierz e-book i audiobook za darmo! pozytywneaudio.pl
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